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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce krátce představuje historii fotbalu a obsahuje rešerši

odborné literatury, zabývající se marketingovými komunikacemi sportovního klubu a

jejími specifiky. Dále vymezuje metody analýzy a seznamuje s metodikou práce a jejími

výzkumnými otázkami.

V praktické části je představen zkoumaný klub SK Sigma Olomouc, dále je provedena

analýza komunikace tohoto klubu s fanoušky a její porovnání s nejbližším regionálním

konkurentem, 1. FC Slovácko. Za pomoci dotazníkového šetření mezi fanoušky SK Sigma

Olomouc je zjištěna efektivita této komunikace.

Klíčová slova: sportovní marketing, SK Sigma Olomouc, marketingová komunikace,

fanoušci

ABSTRACT

Theoretical part of bachelors thesis shortly introduces history of football and contains

research of specialized literature, focused on marketinh communications of football club

and its specifics. Furthermore it defines methods of analysis and familiarizes with

methodics of the thesis and its research questions.

In practical part, football club SK Sigma Olomouc is introduced, furthermore it contains

analysis of communacation of this club with its fans and its comparation with closest

regional riva, 1. FC Slovácko. With hel of a questionnaire among fans of SK Sigma

Olomouc is found effectiveness of this communication.
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ÚVOD

Fotbal je v dnešním světě dlouhodobě stabilním zábavním odvětvím, které má neustávající

a stále vzrůstající oblibu u svých fanoušků a díky vhodným globálním podmínkám se z něj

stal celosvětový fenomén. Fotbal jako sport má nejen zdravotní, zábavní a rekreační funkci,

ale ve vyšších soutěžích má také velký ekonomický význam.

Není proto divu, že s koncem 20. století fotbalové kluby začaly investovat více prostředků

do marketingových komunikací, kterými chtějí, stejně jako firmy na trhu s výrobky a

službami, přilákat nové fanoušky a udržet věrnost těch stávajících. V Severní Americe a

rozvinutých evropských zemích je marketing ve fotbale již standardem a může se chlubit

velkou efektivitou. V České republice se díky ještě stále nedávné minulosti začal rozvíjet

později a stále dohání západní země, jeho důležitost si však kluby bezpochyby uvědomují a

věnují se mu čím dál více.

V této práci, jejíž téma jsem si vybral, jelikož fotbal je mým velkým koníčkem již od

dětství, se budu věnovat marketingové komunikaci fotbalového klubu SK Sigma Olomouc,

který, ačkoli v současné době působí ve druhé lize, má celorepublikové renomé.

V teoretické části se budu věnovat představení fotbalu, aplikaci marketingu ve sportovním

odvětví, vymezení základních pojmů, týkajících se tématu práce, představení analýzy a

dotazníkového šetření, použitých v praktické části a seznámení s metodologií, výzkumnými

otázkami a cílem práce.

V praktické části provedu marketingovou situační analýzku klubu SK Sigma Olomouc,

následně srovnám komunikaci SK Sigma Olomouc s nejbližším regionálním konkurentem,

1. FC Slovácko, kdy pomocí komparativní analýzy porovnám jednotlivé prvky komunikace

obou klubů. Za pomoci dotazníkového šetření mezi fanoušky SK Sigma Olomouc dále

zjistím, do jaké míry je u nich komunikace klubu efektivní. Na závěr bude následovat

shrnutí výsledků analýzy a dotazníkového šetření a případná doporučení pro SK Sigma

Olomouc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTBAL

Fotbal je celosvětově populární kolektivní míčová hra, kdy se proti sobě utkávají dva týmy

převážně jedenácti hráčů (deset hráčů v poli a brankář). Existují i další různé varianty, jako

např. sálová kopaná, při které nastupuje pouze šest hráčů (pět hráčů v poli a brankář), pro

potřeby této práce však bude brán v potaz tradiční fotbal s jedenácti hráči.

Cílem hry je dopravit míč do brány protějšího týmu na konci hřiště a na konci zápasu,

hraného na 90 minut dosáhnout více vstřelených branek, než soupeř, při zachování

objektivně platných pravidel. (Fotbal.cz, 2011 [online])

1.1 Historie fotbalu ve světě

Fotbal takový, jak je známý v dnešní době, vznikl v šedesátých letech 19. století v Anglii,

kořeny však má v mnohem dávnější minulosti. Některé zdroje uvádějí, že se míčová hra,

podobná dnešnímu fotbalu, hrála i ve starověkém Řecku, či v Římě.

První zmínka z pozdější doby pochází z roku 1175, kdy se prapředek fotbalu hrál po

ulicích měst v Anglii a účastnilo se jej i několik stovek lidí, kteří v průběhu takového

zápasu i rabovali a kradli. V průběhu několika dalších století se tak fotbal potýkal

s nepřízní veřejnosti a vrchnosti, i přesto si udržel svou popularitu.

V polovině 19. století pak přišel zlom; studenti soukromých středních škol, kteří se i přes

zákaz věnovali fotbalu, získali pozornost svých vyučujících, kteří se snažili probouzet

zájem o sport a pohyb u mládeže. Fotbal se tak stal jedním ze sportů, provozovaných na

těchto školách.

V roce 1845 byly sepsána první pravidla pod názvem Zákony fotbalu, jak je hrán ve škole

v Rugby. 26. října 1863 se pak sešli zástupci 11 fotbalových klubů, kteří založili The

Football Association; název, který si anglická asociace zachovala dodnes. Později

následovaly ostatní státy z Britských ostrovů, Evropy a posléze i zbytku světa. (Jenšík,

Macků, 1997, str. 28-30)

Z průzkumu FIFA, uspořádaného v roce 2007, vyplynulo, že fotbalu se věnuje více než 265

milionů lidí ve více než 200 zemích světa. Mezi příčinami jeho popularity jsou jednoduchá

pravidla a minimální náročnost na vybavení hráče. (FIFA.com, 2008, [online])
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1.2 Historie fotbalu v Československu a Česku

V Čechách a na Moravě došlo k rozvoji fotbalu koncem 19. století. Jeho otcem u nás je

uváděn Josef Rössler-Ořovský, který z Anglie přivezl do Prahy s tehdy aktuální sadou

pravidel, což podnítilo rozvoj fotbalu a v roce 1893 i založení našich nejstarších klubů,

Sparty a Slavie. První mezinárodní zápas sehrálo Československo v roce 1899 ve Vídni,

v roce 1901 byl založen Český fotbalový svaz a v roce 1904 se hned po vzniku

mezinárodní fotbalové organizace FIFA stává jejím členem. (Bedřich, 2006, str. 31)

V roce 1925, v období první republiky, pak byla založena ligová soutěž, které se tehdy

účastnily pouze kluby z okolí Prahy, a ze které se časem vyvinula nejvyšší československá

a následně česká soutěž. (Wikipedia, b.r., [online])
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2 APLIKACE MARKETINGU VE SPORTU

Význam a míra uplatňování marketingu ve sportovní oblasti má již několik dekád (v ČR

přibližně 15 let u tradičních či špičkových klubů) vzrůstající tendenci. Jak kluby, tak i

výrobci sportovního zboží si plně uvědomují potenciál, jaký jim marketing v tomto odvětví

nabízí. V posledních letech se mimo tradiční formy propagace, jako jsou bannery na

stadionech, internetových stránkách či dresech, nabízí i formy dříve nemyslitelné a i dnes

fanoušky těžce přijímané, jako například změna názvu stadionu podle jména sponzora.

Níže jsou uvedena pozitiva a negativa marketingu v tělesné výchově a sportu, jak je uvádí

Čáslavová.

Pozitiva:

- ujasňuje, komu je určena nabídka sportovních produktů (ćlenům, divákům,

sponzorům, státu)

- diferencuje nabídku sportovních produktů na činnosti, které mohou přinést finanční

efekt a které nikoli

- promýšlí propagaci sportu

- určuje proporcionalitu a prioritu dosažení cílů v rovině cílů ekonomických,

sportovních, sociálních

- získává finanční zdroje, které umožňují rozvoj neziskových aktivit

Negativa:

- finance diktují, co má sport dělat

- pozice financí nerespektuje sportovní odbornost

- marketing vede ke gigantománii sportu, smluvní vázanost na sponzory omezuje

svobodnou volbu (např. ve výběru nářadí a náčiní, v osobnostních právech sportovce)

- dosažení určité úrovně sportovní výkonnosti může vést k používání zakázaných

podpůrných prostředků

- show (zaměřená např. na reklamu)

(Čáslavová, 2009, str. 98)
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„Naznačený pohled, vnesený do tělesné výchovy a sportu z pozice ekonomie, vyjadřuje

pozitiva a negativa. Rozhodně však umožňuje tělesné výchově a sportu strukturalizovat a


[…]


Analýzou byly zjištěny rozdíly v komunikaci těchto dvou regionálních konkurenčních

klubů, cíle však bylo dosaženo jen částečně z důvodu nedostatku dostupných materiálů.

Porovnána byla především on-line komunikace, fanshopy a předzápasový zpravodaj. U

těchto forem komunikace byla zjištěna jejich kvalita v porovnání s konkurenčním klubem a

byla přednesena doporučení na zlepšení těchto forem komunikace klubu SK Sigma

Olomouc. Dále bylo z dostupných dat zjištěno, že nabídka komunikačních kanálů klubu

SK Sigma Olomouc je na poměry fotbalového klubu na standardní úrovni, drží se spíše

osvědčených metod, nebo je jako v případě tisku nevyužívá vůbec.

Dotazníkovým šetřením byla zjištěna míra povědomí fanoušků Sigmy Olomouc o

komunikaci klubu s nimi. Dotázaní fanoušci klubu jsou o zápasech a aktivitách klubu a

hráčů informováni díky primárním komunikačním kanálům průměrně, když byli dotázáni

na akce, které klub během posledního roku uspořádal, přibližně třetina z nich si nedokázala

vybavit žádnou akci. V dalších zjištěných datech fanoušci poukazují na chyby, které byly

v některých případech zjištěny i v analýze. Tyto problémy by bylo možno vyřešit buď

zlepšením komunikace v případě fóra na internetových stránkách a facebookové stránky,

v případě fanshopu pak lze doporučit rozšíření portfolia a úpravu cen u některých

nabízených položek.

Tato práce pro mne byla přínosná zejména díky tomu, že jsem měl možnost během jejího

zpracovávání možnost nahlédnout alespoň částečně do zákulisí chodu fotbalového klubu

v oblasti marketingu, ve kterém bych chtěl v budoucnu najít své uplatnění.

Jsem přesvědčen, že v mé práci je možné pokračovat, důkladnější rozbor komunikace

klubu nad rámec bakalářské práce by jistě přinesl klubu spoustu užitečných poznatků ke

zlepšení jeho v současnosti celkově lehce nadprůměrné komunikace.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Plné znění dotazníku

P II Plné znění radiového spotu

PŘÍLOHA P I: PLNÉ ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

1) Jak často navštěvujete zápasy Sigmy?

párkrát za sezonu (domácí či venkovní) - všechny nebo většinu domácích – všechny

nebo většinu domácích a některé venkovní - každý domácí a venkovní zápas - na

zápasy nechodím

2) Jste majitelem/kou permanentky?

ano - ne

3) Jste spokojen/a s cenami vstupenek/permanentek?

spokojen/a - spíše spokojen/a - spíše nespokojen/a – nespokojen/a

4) S kým navštěvujete zápasy?

na záppasy chodím sám/sama – s kamarády/známými – s rodinou

5) Jak často nakupujete ve fanshopu?

několikrát za rok – téměř před každým zápasem nebo i častěji – ve fanshopu

nenakupuji

6) Jste spokojen/a s cenami ve fanshopu? – pozn.: nepovinná otázka

spokojen/a - spíše spokojen/a; spíše nespokojen/a – nespokojen/a

7) Jste spokojen/a s celkovou nabídkou zboží ve fanshopu? – pozn.: nepovinná otázka

spokojen/a - spíše spokojen/a; spíše nespokojen/a – nespokojen/a

8) Zde můžete napsat Vaše připomínky k fanshopu. – pozn.: nepovinná otázka

9) Znáte klubový bulletin?

ano – ne

10) Kupujete si klubový bulletin? – pozn.: nepovinná otázka

ano – ne

11) Jak často navštěvujete oficiální stránky fotbalového klubu?

nenavštěvuji - párkrát měsíčně - několikrát do týdne - každý den - nenavštěvuju

12) Jste spokojen/a s obsahem webových stránek klubu? – pozn.: nepovinná otázka

spokojen/a - spíše spokojen/a - spíše nespokojen/a – nespokojen/a

13) Co Vám na internetových stránkách klubu chybí? – pozn.: nepovinná otázka

14) Jste členem/členkou oficiální FB skupiny?

ano - ne

15) Jste spokojen/a s obsahem oficiálních FB stránek klubu? - pozn.: nepovinná otázka

spokojen/a - spíše spokojen/a spíše nespokojen/a – nespokojen/a

16) Co Vám na FB stránce klubu chybí? – pozn.: nepovinná otázka

17) Znáte Sigma bar v nákupním centru Šantovka?

ano - ne

18) Navštěvujete Sigma bar? – pozn.: nepovinná otázka

ano, často - ano, občas - ne

19) Jaký je Váš názor na Sigma bar a jeho hodnocení. – pozn.: nepovinná otázka

20) Vzpomenete si na nějaké akce, které klub v posledním roce uspořádal pro své

fanoušky?

21) Vzpomenete si na další způsoby, jakými klub pravidelně komunikuje s fanoušky?

22) Pohlaví

muž - žena

23) Věk

méně než 18 let - 18-35 let - 36-50 let - více než 50

24) Vzdělání

základní – vyučen – SŠ s maturitou – vysokoškolské

PŘÍLOHA P II: PLNÉ ZNĚNÍ RADIOVÉHO SPOTU

(pozn.: celý spot je podkreslen bojovně laděnou hudbou)

Muž 1: Každý zápas je pro nás svátkem.

Muž 2: Každý soupeř je výzvou.

Muž 1: Každý gól nás dostává do varu.

Muž 2: A každý fanda se počítá. Zveme Vás na dalších devadesát minut nejkrásnější hry na

světě.

Muž 1: SK Sigma Olomouc, FK Třinec. Sobota 4. dubna ve 14 hodin.

Muž 2: Modrý expres jede vstříc elitě. Nastupte i vy.

(následuje krátká pozvánka od partnera klubu)