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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,54 C

Připomínky a hodnocení práce:
Zajímavé téma, které mohlo být větším přínosem pro autora i čtenáře, ale je sníženo
nedostatkem zdrojů z klubu 1. FC Slovácko. Autor mohl pro porovnání vybrat jiný klub, tak
aby se Sigmou porovnával stejný rozsah získaných dat nebo si vybrat jen jeden ze způsobů
komunikace (web, fanshop aj.) a porovnat pouze ten u více klubů (třeba z celé soutěže).
Hodnocení D u parametru 10 je z důvodu velkého množství překlepů v textu, které jistě
ukazoval i textový editor.

Otázky k obhajobě:
1. Důležitou součástí marketingových komunikací sportovních klubů je mediální partnerství.
V kapitole 9, kde popisujete komunikaci dvou fotbalových klubů, o využití mediálního
partnerství se nezmiňujete. Můžete doplnit, které komunikace kluby nakupují a které
získávají za mediální partnerství?
2. V kapitole 10 vyhodnocujete dotazníkový průzkum mezi fanoušky SK Sigma Olomouc.
Nikde neuvádíte, jak jste fanoušky oslovil, podle čeho je vybíral a případně jak se k nim
dostal dotazník. Pouze zmiňujete neoficiální FB fanouškovské stránky. Můžete přiblížit,
kolikrát jste to tam publikoval, případně jestli jste zkoušel i jiné kanály?
3. Ve SWOT analýze jako hrozbu pro Sigmu Olomouc uvádíte „Klesající image fotbalové ligy“.
Myslíte tím konkrétní ligu, kterou nyní Sigma hraje, nebo celkový trend fotbalových lig v ČR,
světově?

Ve Zlíně dne 6. 5. 2015 Podpis: